SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017 - CDH

Senhora Presidente,

Com fundamento no disposto no art. 93, inciso II, do Regimento Interno do

Senado Federal, requeremos a realização de uma audiência pública, nesta

Comissão, para debater “O Estatuto da Pessoa com deficiência e os Planos

Diretores Municipais".

Passado mais de 02 anos da sanção do estatuto é necessário aprofundar o

debate, pois a maioria das cidades brasileiras ainda não estão preparadas para

possibilitar às pessoas com deficiência segurança e comodidade no acesso,

permanência e utilização das edificações, dos mobiliários urbanos, dos elementos

de urbanização, dos equipamentos urbanos e dos serviços públicos e coletivos

Na audiência apresentaremos cidades que estão se destacando nas inciativas

de implementação da acessibilidade.

Os convidados serão informados posteriormente.

Sala da Comissão,

Senador Paulo Paim
PT/RS

S
F

/
1

7
3

5
1

.
0

0
9

9
4

-
7

0

00098/2017
RDH